CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO N° 4 6 9 9

• --41

APROVADO m

•L

PROPOSIÇÃO
NOME DA PROPOSIÇÃO: PEIilDO DE PROVIDENCIAS N°

AUTOR DA PROPOSIÇÃO: YEREADOR CLÁUDIO ZOBOLI
t

EMENTA:

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA BA hEnVRA:^// /^oéxD

I I PELA DEVOL. AOA UTOR

] ESPECIAL

DATA DA ENTRADA: r^// /(^
DESPACHO DO PRÉS:

TRAMITAÇÃO:

PELA TRAMI.T NORMAL

] URGÊNCIA] ORDINÁRIA

COMISSÕES PERMANENTES

FINANÇAS E ORÇAMENTOSCONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
EM/ /- PRO.P ENCAMINHADA

RELATOR DESIGNADO

EMPROP ENCAMINHADA
EM.1—1.EMRELATOR DESIGNADO

/ /EM./ / PARECER VOTADO

PARECER VENCIDO

EMPARECER VOTADO

PARECER VENCIDO
l^Z.JIZZZ EM

EM

,/ LEM/ / RELATOR DESIGNADOEMRELATOR DESIGNADO
EM/ /- RED. DE VENCIDOEMRED. DE VENCIDO
EM./ /. PRO.P DEVOLVIDAEMPROP. DEVOLVIDA

,/ /.EM/ / EMENDAS ENCA.MEMEMENDAS ENCAM.
/ /-EMRELATOR DESIGNADO

PARECER VOTADO S/E

PARECER VENCIDO

,/ /.
/ /-

EMRELATOR DESIGNADO
/ /.EM

EMPARECER VOTADOS/E
J /.EM/ /.£MPARECER VENCIDO

EM./ /- RELATOR DESIGNADOEMRELATOR DESIGNADO
/ /-£M/ / /?££). £)0 VENCIDOEMRED. DO VENCIDO
./ /.EM/ / P/íOií DEVOLVIDAEMPROP DEVOLVIDA

/ /EMRED. FINAL-ENCAM.

./ /.£Mi?ÊZ). FINAL-DEVOL.

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

o^// /2o/q.
oiy//0^1/^

/ /

/200/200

DISC/SUPLEM. EM

REQ. POR

REQ. Pela maioria dos vereadores

ENCAM. P/COM. EM

ORDEM DO DIA: _

DISCUSSÃO: DEM

ÂDIAM. DA DISCUSSÃO: DE.

ADIAM. DA DISCUSSÃO: DE

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS:

PROCESSO DE VOTAÇÃO:

ADIAM. DA VOTAÇÃO: DE

VOTAÇÃO: l-EM

RED. FINAL: EMC. P/C. EM:

PRO.P RETIRADA EM:

DECISÃO FINAL:

DATA DOAUTÓGRAFO:

/ /_/ /.- l^EM

./ /_

/ /

A

.1 /. A

/ /.

I I SECRETO] NOMINALra SIMBÓLICO

./ / _ Efig. POI?

VO.T /SUPLEM. EM

A

/ /./ /.-2°£:AÍ

/ /../ /. VOTADA EM

I I PELO AUTOR

/ 200 □ ARQUIVADA EM

I I DESARQUIVADAEM

DEVOL. EM

- □ PELO PRESIDENTE

m APROVADO □ REJEITADO EM

/ 200

./ _/.

/ 200

CAmara Municipal de Conceição do Castelo
Estado do Espírito Santo

.1 Av. José Grilo-152-Centro- Fone-OXX-28-3547-1310- Fax-OXX-28-3547-1201
oiifo:àsiQjo4i

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E SANTO

4699Registrado sob n°.

Protocolado em 21/12/2010.

Respondido em 21/12/2010.

Ofício CMCC n° 118/2010.

Secretário

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E. Santo

Sessão de 21/12/2010

Secretário

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E. Santo

Aprovado em ÚNICA Votação por

UNANIMIDADE

Sala das Sessões, em 21/12/2010.

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - 152 - Centro Fone: 0xx28-35471310 Fax: 0xx28-3547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO. ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e após ouvido o
plenário, REQUER, que seja encaminhado ao Exm®. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte;

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Pede-se providências no sentido de que seja impla.ntado o ensino de técnicas agrícolas
na organização curricular das escolas da Rede Pública Mq|Íc|pãraê^risiricrconfb!
Artigo 189 da Lei Orgânica do Município de Conceição

■“

põep

JUSTIFICAI
..•P-I U-õ,.

O pedido ora apresentado visa solicitar a implantação e oferta do ensino de técnicas

agrícolas na organização curricular das escolas da Rede Pública Munidpal de Ensino,

conforme dispõe o Artigo 189 da Lei Orgânica do Município de Conceição do Castelo,

objetivando não apenas atender um dispositivo legal, mas, prindpalmente, oportunizar meios

de capacitação e profissionalização futura dos jovens do campo, contribuindo assim para sua

pemianênda no meio rural, de modo a reduzir o êxodo e, ao mesmo tempo, propiciando

desenvolvimento e suporte para a agricultura e para as famílias de nosso Município cxrnstituída

em sua maioria de pequenos produtores.

Ora, cabe destacar que esta iniciativa é de suma importânda tanto pelo aspecto

educativo quanto pelo prisma agrícola, mas, sobretudo, com grande ênfase sodal, pois reflete
diretamente no desenvolvimento e fortalecimento das famílias e das comunidades rurais,

consequentemente com significativos resultados e ações impactantes sobre a economia e o

crescimento do município.

Igualmente, é um anseio antigo, não apenas das famílias rurais, de educadores,

técnicos e outros, mas de todos àqueles que amam a agricultura e dela sobrevivem e/ou são

seguros de sua importância fundamentai para o nosso desenvolvimento.

Além disso, é possível e oportuno aproveitar este momento de seleção e chamada de

profissionais para o ano letivo de 2011, considerando que a oferta do ensino de técnicas

agrícolas consistirá no enriquecimento do currículo escolar da Rede Pública Municipal de

Ensino, transformando-se em um diferencial importante.
Por fim, ressaltamos a importância e relevância desta iniciativa, por tratar-se de ação

voltada não somente ao melhoramento educadonal e agrícola, mas também sódo-econômico

e, portanto, reladonada diretamente ao desenvolvimento do Município e do ddadâo.

Certo da aprovação dos nobres companheiros, do encaminhamento de Vossa

Excelênda e do atendimento do Exm®. Sr.Prefeito Municipal, antedpadamente agradeço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição do Castelo - ES, em 21 de
dezembro de 2010.

(
-V

LUIZ CLÁUDIO ZÓBOLI DA CUNHA
Vereador